PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE CODAJAS
LEGISIANDO PELO POVO E PARA O POVO

MOÇÃO DE APLAUSO N° 001/2021

O Vereador que esta subscreve no uso de suas atribuições Legislativas e Regimentais

depois de ouvido o Plenário e se aprovado a seguinte MOÇAO DE APLAUSOS a todos os

Profissionais da Área da Saúde do Municipio de Codajás, neste momento de enfrentamento
mundial à Pandemia do CORONAVIRUS (COVID-19), no qual externamos o nosso absoluto

apoio solidariedade a todos esses dedicados profissionais. e

JUSTIFICATIVA

Vivemos uma crise sanitária sem precedentes, sendo que apenas no Brasil, até agora, já

moreram aproximadamente 500.000 pessoas.

Nesse contexto de grande apreensão e preocupação, a nação tem assistido com grande

orgulho e satisfação, a ação dos profissionais da saúde que exercem sua profissão com

dedicação, amor, prazer em servir aqueles que buscam as unidades de saúde em busca de

atendimento.

Esses profissionais vivem com uma alta carga de tensão emocional e vivem diariamente
uma luta incansável, uma vez que cumprem jornadas extenuantes de trabalho. O medo é
uma realidade permanente na vida desses profissionais, pois estão expostos
constantemente ao contágio do Covid-19 quando heroicamente recebem pacientes que

podem ser portadores desse letal vírus.

E preciso enaltecer que esses profissionais prestam o serviço com muita dedicação, amor

profissionalismo e prazer em servir aqueles que tanto deles precisam. Esta tragédia mundial

tem abalado a todos psíquica e fisicamente, e nesse panorama esses profissionais

apresentam-se como verdadeiros "anjos da guarda", que agindo na proteção da saúde da

coletividade, tornam-se personagens amados e admirados.

Esses profissionais convivem diariamente com a morte, com o desespero dos pacientes e

seus familiares, e na maior parte de seus expedientes, mantém a serenidade, a fé e o

profissionalismo, ainda que no oculto de seus lares, desabem tomados pelo esgotamento
emocional. Se a saúde pública não chegou ao colapso total onde mais vidas se perderam,
isso se deve à atuação desses heroicos profissionais que com galhardia exercem a sua

missão.

O Profissional de Saúde, atue na área em que for, tem como missão salvar vidas, e nessa

pandemia em que vivemos, eles se entregam diariamente à essa luta. Desse modo, mais

do que nunca os profissionais da saúde merecem todo o nosso respeito e reconhecimento

pois mesmo com todas as dificuldades vividas continuam na luta para amparar e aliviar a

dor do próximo.

Desse modo, pretendemos render uma homenagem a todos os Profissionais de Saúde de
nosso município, desde a equipe de limpeza, agentes administrativos, recepção, agentes de

saúde, auxiliares, técnicoS e enfermeiros, médicos, biomédicos,
fisioterapeutas, fonoaudiólogos, equipes de manutenção, cozinheiros, assistentes sociais,
atendentes e demais funcionários além dos motoristas que fazem o transporte de paciente,

que estão cotidianamente, ainda que sob risco de suas próprias vidas, na linha de frente no

enfrentamento da pandemia do COVID-19.

supervisores,

Diante disto, submetemos à apreciação do Plenário, na forma regimental, a presente

MOÇAO DE APLAUSO aos PROFISSIONAIS DE SAUDE do município de Codajás, em

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE CODAJASS
LEGISLANDO PELO POVO E PARA O POVO

reconhecimento aos relevantes serviços prestados pelos mesmos no enfrentamento da

Pandemia da COVID-19

Se aprovada a presente, REQUEIRO o envio de cópia à Secretário Municipal de Saúde -

SEMSA, Aislan Ruela, para conhecimento da presente homenagem, bem como para que de
conhecimento desta moção a todos os profissionais da saúde, mediante envio de cópia

desta para as unidades de saúde do municipio.

Câmara Municipal de Codajás, 07 de junho de 2021

Sowul dh Mla oina
Samuel de Morais Pereíra

Vereador - Avante

Camara Municipal de Codajäs

Datait/21 Hora: 3

Protocolo n :0403

o

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }